
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

Portaria nº 4792 /2017 – ADEPARÁ, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Servidor(a), GESSYANNE ROSSELINE SILVA DA CONCEIÇÃO,
Matrícula nº 54187261/2,
Período de 28/09/2017 a 26/12/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 257050

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 5031/2017- ADEPARÁ, 
04 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANA THAIS SOUZA DE LEAO, matrícula 
n° 57189755/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder 
pela Gerência de Educação Sanitária / GES, durante o período 
de Férias do titular RAFAEL ANTONIO HABER, matrícula n° 
57224177/3, no período de 12/12/2017 a 10/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 257346

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 5027/2017 - ADEPARÁ, 

DE 30 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MARCELO FABRICIO NUNES DA 
SILVA, Matrícula 54196683 ocupante do cargo de ANALISTA 
DE SISTEMAS, de forma a fi scalizar e acompanhar todas as 
atividades do contrato administrativo 040/2017 (processo 
2017/392653).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 257116

CONTRATO
.

Contrato nº 040/2017
Processo: 392653/2017 – ADEPARÁ
Objeto: Contratação de licenças de uso dos sistemas globais e 
hospedagem de servidores virtuais.
Data de Assinatura: 01/12/2017
Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018
Fundamentação Legal: Decreto 7.892/13 e Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 266.371,92.
Projeto Atividade: 928238
Natureza da Despesa: 339139
Fonte de Recurso: 0261
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 257207

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
e ainda considerando o Parecer, emanado pela Procuradoria 
Jurídica, com fundamento no Art.24, inciso X, da Lei nº 
8.666/1993, referente ao processo nº 2017/406779, decide 
realizar: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2017, para contratação 
do objeto: Contrato de licenças de uso dos sistemas globais e 
hospedagem de servidores virtuais. Autorizo a Contratação 
e a emissão da Nota de Empenho em favor de EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-PRODEPA, CNPJ 05.059.613/0001-18, no valor total de 
R$ 266.371,92, para todos os efeitos legais.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 257095

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 5028/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 05
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541970731/LAMARCK PAULO BEZERRA (MEDICO VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257224

DIÁRIA
.

Portaria: 5043/2017 Objetivo: Dar apoio durante a realização 
da ação de fi scalização do trânsito agropecuário. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MÃE DO RIO/PA 
Destino: IRITUIA/PA Servidor: 518556242/MARIA ELIANA SOTA 
DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /1,5 DIÁRIAS / 
05/12/2017 A 06/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257392
Portaria: 4880/2017 Objetivo:  Prestar depoimento para 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREU 
BRANCO/PA Destino: TUCURUÍ/PA Servidor: 555881361/
ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MEDICO VETERINÁRIO) /0,5 
DIÁRIAS/ 12/12/2017 A 12/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257293
Portaria: 4882/2017 Objetivo:  Apoio administrativo em visita 
técnica nos escritórios para tratar de assuntos administrativos 
relacionados a prestação de contas de GTA, fechamento de 
relatórios (RTM, RTA) e reunir com os servidores sobre a 
estrutura administrativa dos escritórios. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
BONITO, NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, QUATIPURU, SANTARÉM 
NOVO, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 571752791 /
MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/3,5 DIÁRIAS/ 12/12/2017 A 15/12/2017 Servidor: 058614973 
/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) /3,5 DIÁRIAS/ 12/12/2017 A 15/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257380
Portaria: 4881/2017 Objetivo:  Dar apoio na notifi cação 
de vacinação de Febre Aftosa etapa de novembro de 2017, 
atualização cadastral, confi rmações de Brucelose das Bezerras 
do segundo semestre de 2017, apoio na emissão de GTA e outros 
serviços administrativos da Unidade de atendimento da Vila Santa 
Fé. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MARABÁ/PA Destino: VILA SANTA FÉ/PA Servidor: 572235221/
LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/4,5 DIÁRIAS/ 12/12/2017 A 16/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257384
Portaria: 4887/2017 Objetivo: Realizar capturas de morcegos, 
atendendo aos programas PNCRH, sendo meia diária por dia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA 
MARIA DO PARÁ/PA Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA Servidor: 
572345141/ELIZABETE NIKLAK (MEDICO VETERINÁRIO) /1 
DIÁRIAS/ 15/12/2017 A 16/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257397
Portaria: 4886/2017 Objetivo: Realizar serviços administrativos 
de emissão da PTV e CTV no município de Capitão Poço em 
período de safra de citros. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: IRITUIA/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA 
Servidor: 518555203/ROSANA PENHA LIMA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) /3,5 DIÁRIAS/ 15/12/2017 A 18/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257409
Portaria: 5045/2017 Objetivo: realizar ação de fi scalização 
do trânsito agropecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: OUREM/PA Destino: IRITUIA/PA Servidor: 
541857321/GERSON CHAVES PENNER (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) /1,5 DIÁRIAS/ 05/12/2017 A 06/12/2017 
Servidor: 541857351/MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) /1,5 DIÁRIAS/ 05/12/2017 A 
06/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257459

Portaria: 5047/2017 Objetivo: dar apoio durante a ação 
de fi scalização do trânsito agropecuário. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TAILANDIA/PA Destino: 
IRITUIA/PA Servidor: 541938301/JORGENOR LOURINHO 
CARDOSO (AUXILIAR DE CAMPO) /2,5 DIÁRIAS/ 05/12/2017 A 
07/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257472
Portaria: 5041/2017 Objetivo: Dar apoio administrativo 
de produtores, notifi cação de vacina, emissão de GTA’s e 
demais documentos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: TOME-AÇU/PA 
Servidor: 541937711/EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) /3,5 DIÁRIAS/ 04/12/2017 A 07/12/2017 
Servidor: 555888211/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS/ 08/12/2017 A 08/12/2017 
Servidor: 555888211/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS/ 11/12/2017 A 15/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257339
Portaria: 4878/2017 Objetivo: Realizar captura de morcegos 
no município de Faro – Área de proteção do Estado do Pará. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
FARO/PA Destino: FARO/PA Servidor: 572169121/ROBERTA 
FERREIRA FULCO GONÇALVES DE AZEVEDO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) /1,5 DIÁRIAS/ 12/12/2017 A 13/12/2017

Protocolo: 257303
Portaria: 4874/2017 Objetivo: Realizar monitoramento 
e prevenção da broca da teca (colocação de insetos nas 
armadilhas). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABÁ/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/
PA Servidor: 571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) /0,5 DIÁRIAS/ 12/12/2017 
A 12/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257311
Portaria: 4973/2017 Objetivo: Dar apoio no processo de 
saneamento em propriedade rural para anemia infecciosa 
Equídea (AIE). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ALTAMIRA/PA Destino: MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 
572235251/THAIRONI DE CAMPOS SANTIAGO (TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 11/12/2017 A 12/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257315
Portaria: 5040/2017 Objetivo: Dar apoio administrativo na 
unidade local, elaboração de relatório, emissão de documentos 
e apoio durante a 2ª etapa de vacinação. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: PACAJÁ/
PA Servidor: 59119331/DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA 
(AUXILIAR DE CAMPO) /4,5 DIÁRIAS/ 04/12/2017 A 08/12/2017 
Servidor: 59119331/DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA 
(AUXILIAR DE CAMPO) /4,5 DIÁRIAS/ 11/12/2017 A 15/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257286
Portaria: 5046/2017 Objetivo: Realizar ação de fi scalização 
do trânsito agropecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: IRITUIA, OUREM/
PA Servidor: 058683943/ALDERNEI SIMOR ((ENGENHEIRO 
AGRONOMO) /3,5 DIÁRIAS/ 05/12/2017 A 08/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257465
Portaria: 4884/2017 Objetivo: Realizar monitoramento 
e prevenção da broca da teca (colocação de insetos nas 
armadilhas). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 
571897311/DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) /0,5 DIÁRIAS/ 13/12/2017 A 13/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257360
Portaria: 4883/2017 Objetivo: Realizar visita técnica mensal 
para tratar de assuntos administrativos relacionados a prestação 
de contas de GTA, fechamento dos relatórios e encerramento 
das atividades realizadas durante o ano de 2017 pelos escritórios 
da regional de Capanema. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: BONITO, NOVA 
TIMBOTEUA, PEIXE – BOI, QUATIPURU, SANTARÉM NOVO, SÃO 
JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 59320612/VAGNER SILVA DA 
COSTA (GERENTE) /3,5 DIÁRIAS/ 12/12/2017 A 15/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 257364


